
PKR.nr.152/16 

NE EMER TE POPULLIT 

~JYKA TA THEMELORE NE PRISHTINE-DEPART AMENTI PER KRIME TE RENDA, ne trupin 
giy~~es te perbere nga kryetari i trupit gjykues-gjyqtari Vesel lsmaili, me pjesemarrjen e procesmbajteses 
~-unJe Rexhebeqaj , ne <;eshtjen penale kunder te akuzuarit nga i akuzuar sipas Aktakuzes 
se Pro~urorise Theme lore ne Prishtine - DKR, PP/I.nr.153/2016 te dt.22.03.2016, per shkak te vepres penale 
lmp~ni , eksporti, fumizimi, transportimi ,prodhimi, kembimi, ndermjetesimi ose shitja e paautorizuar e 
armeve apo materieve plasese nga neni 372 par. I te KPRK-se, pas zhvillimit te shqyrtimit fillestare publik e 
verb_al me dt.~6._ 12.2017, ne prezencen e prokurorit te shtetit Hivzi Bajraktari dhe te akuzuarit, 
mon dhe publtk1sht shpalli kete: 

AKTGJY KIM 
I akuzuari : 

,nga i ati dhe nena e gjinise i lindur me dt. ne 
fsh . Komuna e tani me vendbanim ne 'le rr. · nr. , i martuar , baba i 
femijeve, me vendbanim dhe pune te perkoheshme ne me nr.personal , me pare I pa 
gjykuar, kunder tij nuk zhvillohet procedure per veper tjeter penale , shqiptar, shtetas i Republikes se 
Kosoves. 

ESHTE FAJTOR 
Sepse: 

Me shkeljen e ligjit te zbatueshem ne lidhje me armet apo mjetet plasese, nga shtetet e jashtme ka 
importuar armen , pushke te gjate me nje tyte , e tipit "Hysforna"M-48 , e prodhimit Suedez , me numer 
serik 374274, me dylbi te prodhimit Amerikan te vendosur ne arme , ne ate menyre qe me daten 
I 1.03.2016 rreth ores 22:00 me rastin e kalimit te pikes kufitare nga Serbia ne Republiken e Kosoves , 
nga Policia Kufitare e Kosoves ne Merdare , eshte ndaluar automjeti i tipit "Peugot Eksport "me targa te 
regjistrimit te me numer , · •, · , , te cilen e drejtonte i pandehuri . . ,dhe me rastin e 
kontrollimit te automjetit , ne pjesen e pasme te uleses se drejtuesit te automjetit , eshte gjetur arma e 
lartecekur ,te cilen i pandehuri e kishte qmontuar dhe e kishte mbeshtjelle me gjesende per te mos e 
verejtur , me q rast policia te njejten e sekuestron. 

Me kete ka kryer vepren penale lmporti,eksporti,fumizimi,transportimi,prodhimi,kembimi,ndermjetesi 
mi ose shitja e paautorizuar e armeve apo materieve plasese nga neni 372 par. I te KPRK-se. 

Prandaj gjykata ne baze te neneve 3, 4, 49, 50, 51 , 52, 73, 74, 75, 76 dhe 372 par. I te KPRK-se, dhe ne 
baze te neneve 359, 361 , 365 te KPPRK-se, te akuzuarit i shqipton 

DENIM TE KUSHTEZUAR DHE DENIM GJOBE 

Denim burgimi ne kohezgjatje prej I (nje) viti, te cilin denim nuk do ta vuaj ne qofte se ne periudhen 
kohore prej 2 (dy) viteve nuk kryen vepra tjera penale. 

Denim gjobe ne Jartesi prej 800 (teteqind) euro, te cilen gjobe eshte i obliguar ta paguaj ne afat ligjor 
prej 15 ditesh pas plotfuqishmerise se ketij aktgjykimit. 



• 

Konform nenit 46 par.3 te KPRK-se, nese i akuzuari nuk e paguan gjoben e shqiptuar brenda afatit te 
parapare ligjore e njejta do ti zevendesohet me denim burgu duke ju llogaritur per nje dite burgim nga 20 
(njezet) euro. 

Obligohet i akuzuari qe ne emer te shpenzimeve te procedures penale ta paguaj shumen aq sa dote behet 
sipas flete shpenzimores se kesaj gjykate, ndersa ne emer te paushallit gjyqesor te paguaj shumen prej 50 
(pesedhjete) € ne afat prej 15 ditesh nga dita e plotfuqishmerise se ketij aktgjykimi. 

DENIMI PLOTESUES 

Konform nenit 62 lidhur me nenin 69 par. I te KPRK-se, te akuzuarit i konfiskohet pushka e 
tipif'Hysforna"M-48 e prodhimit Suedez , me numer serik 374274, si mjet me te cil in eshte kryer vepra 
penale. 

ARSYETIM 

Prokuroria Themelore ne Prishtine - Departamenti per Krime te Renda, me Aktakuzen PP.1.nr.153/2016 
te dt.22.03.2016 , e ka akuzuar te pandehurin per vepren penale Importi, eksporti, furnizimi, 
transportimi, prodhimi, kembimi, ndermjetesimi ose shitja e paautorizuar e armeve apo materieve plasese 
nga neni 372 par. I te KPRK-se. 

Lidhur me kete yeshtje penale gjykata zhvilloi shqyrtimin gjyqesor fillestare publik e verbal me dt. 
26.12.2017, dhe pas leximit te dispozitivit te aktakuzes nga ana e prokurorit te shtetit, i akuzuari deklaroi 
se ne tersi e ka kuptuar aktakuzen, vepren penale per te cilen akuzohem dhe ne tersi e pranoj fajesine per 
kryerjen e kesaj vepre penale, e ne vazhdim thekson se pendohem thelle per kryerjen e vepres penale per 
te cilen akuzohem, i premtoj gjykates qe kurre me ne te ardhmen nuk do te perseris vepra te tilla apo 
yfaredo qofshin ato, andaj e !us gjykaten qe te me shqipton nje denim sa me te bute te mundshem i cili 
denim do ta kete efektin pozitiv tek une qe ne te ardhmen mos te perseris vepra te ti Ila. 

Prokurori i shtetit lidhur me pranim fajesine nga ana e te akuzuarit per vepren penale per te cilen 
akuzohet deklaron: se pajtohem ne teresi me pranimin e fajesise nga ana e te akuzuarit, pasi qe pranimi i 
fajesise eshte bere konform dispozitave ligjore nga neni 248 te KPPK-se, ai ka kuptuar benifitet dhe 
pasojat e pranimit te fajesise dhe se nje pranim i tille eshte ne perputhshmeri me provat qe gjenden ne 
shkresat e lendes, i propozoj gjykates qe te njejtin ta shpall fajtor dhe ta denoi sipas Iigjit per vepren 
penale qe i vihet ne barre , me rastin e matjes se denimit te kete parasysh si rrethane lehtesuese pranimin 
e fajesise ne kete faze te procedures. 

Gjykata pas shqyrtimit, vleresimit dhe analizimit te mbrojtjes se te akuzuarit, i cili ne teresi e pranoj 
fajesine per kryerjen e vepres penale per te cilen akuzohet, shqyrtimin dhe analizimin e te gjitha 
shkresave te lendes, dhe te gjitha provat tjera materiale te cilat gjinden ne shkresat e lendes nje nga nje 
dhe te gjitha se bashku, vertetoj ne mase te mjaftuar se te i akuzuari sajohen te gjitha elementet qenesore 
te vepres penale Importi, eksporti, furnizimi,transportimi, prodhimi, kembimi, ndermjetesimi ose shitja e 
paautorizuar e armeve apo materieve plasese nga neni 372 par. I te KPRK-se ,andaj te akuzuarin e shpalli 
fajtor dhe e gjykoi si ne dispozitiv te ketij aktgjykimi. 

Me rastin e matjes se denimit llojit dhe lartesise se tij gjykata mori parasysh te gjitha rrethanat lehtesuese 
dhe renduese konform nenit 73 te KPRK-se, e te cilat jane me ndikim me rastin e individualizimit te 
denimit, e si rrethane renduese mori parasysh peshen e rende te vepres penale, kurse si rrethana 
lehtesuese morri parasysh pendimin e tij te thelle_ per vepren e kryer penale, se me pare nuk ka qene i 
gjykuar, ndaj tij nuk zhvillohet procedure tjeter penale, premtimin e tij se ne te ardhmen nuk do te 
perseris vepra te ti Ila apo yfaredo qofshin ato, e si rrethane veyanerisht lehtesuese mori parasysh pranimin 



'II 

e fajesise per kryerjen e vepres penale, andaj te akuzuarit i shqiptoi denim alternativ - denim me kusht 
dhe denim me gjobe, me bindje se ky denim i pergjigjet rrezikshmerise shoqerore te vepres penale dhe 
pergjegjesise penale te te akuzuarit dhe se me nje denim te tille te shqiptuar gjykata mendon se do te 
arrihet efekti dhe qellimi i shqiptimit te denimit i parapare me dispoziten e nenit 41 te KPRK-se. 

Vendimi mbi obligimin e te akuzuarit per pagimin e shpenzimeve te procedures penale dhe paushallin 
gjyqesor eshte marre konforrn nenit 450 par.2 nenpar.2.6 te KPPK-se. 

Yendimi mbi konfiskimin e mjetit me te cilin eshte kryer vepra penale eshte marre konform nenit 62 
lidhur me nenin 69 te KPK-se. 

Nga sa u tha me larte e ne baze te nenit 365 te KPPK-se, u vendos sine dispozitiv te ketij aktgjykimi. 

GJYKATA THEMELORE NE PRISHTINE- DEPARTAMENTI PER KRIME TE RENDA 

Procesmbajtesja 
Nurije Rexhebeqaj 

KESHILLA JURIDIKE: 

PKR.nr.152/16 dt.26.12.2017 

Kryetari i trupit gjykues - Gjyqtari 
Vesel lsmaili 

Kunder ketij aktgjykimi eshte lejuar ankesa Gjykates se Apelit ne Prishtine ne afat prej 15 diteve , 
nga dita e pranimit te aktgjykimit permes kesaj gjykate. 


